causis. vt. §. de iure fil. l. i. Illa omnes: 7. illa competit in
questis. 7. illa vt inter diuinum: in rebus ciuitatum alia
rum: non romane: in specialibus quattuor casibus loc-
quitur. 7. s̄m hoc m̄ est contra. vel dic q̄ generaliter lo-
quatur in questis 7. querendis: et illas tres solue vt in
qualibet earum no. Item contra. C. de fun. reipub. l. c̄.
vbi. xxx. an. prescribit serui public⁹. sed ibi de seruo pan-
cipis dicit. p̄terea est ibi fauor curie prescribens que
etiam naturales filios facit legitimos. vt m̄. de nup. §.
fina. Item fallit hec lex. C. de fun. pa. l. fi. penultimam
solutionem approbo.

Q **E**xpuncte. i. cancellate. et pone erratū fuisse in cō-
putatione. sic. §. de rem. l. i. ex causa. sed quid sit prop̄cie
dispūgere legitur. §. de §. bo. sig. l. cognoscere. §. i.

D **E** accessionibus. neq̄ ḡn̄aliter. exp̄posito perpetui-
ges. 7. §. de v̄sur. l. moza.

E **X** voluntate. f. vltima.

a Accessio testatoris. vt. s. pro empto. l. i. §. clam. b Accessio. vt. s. de contrah. emp. l. dolia. §. eu qui. et s. quozū l. i. §. illud. r. s. de vsuca. l. id tempus. et. s. de excep. rei iudi. l. finali.

c No exolueris. ad qd est. s. de pig. grege. §. cum pi. gnoz. r. de pigno. actio. l. petenti.

d Superaturus. qui me superaturus est multo magis te superabit: cu ego te superaturus es. §. ac.

e Debet. vt habeat directā hypothecharias cōpleta vsuca. quasi a domino res obligata videat: alioqn vtilis haberet. vt s. de pigno. si ab eo. sed fallit hec regula. vt. s. qui potio. l. pigno. l. claudius. Itē. s. ad tertu. l. i. §. obijatur. et. l. equissimū. §. si ex filio. r. isti. ad tertul. §. pater. scz in matre defuncti et auo. Itē in auf. qui. mo. na. effi. sui. §. discret. r. s. ad trebel. l. ex facto. f. in muliere q̄ excludit natura. les filios excludētes cognatos. Itē fallit in muliere q̄ p̄fertur his quozū pecuniā res resecte sunt: non tñ habētibus exprefas hypothecas. vt in auf. de equali. do. §. hie p̄ns. r. s. qui po. in pig. l. interdū. Itē. s. de unu. tes. l. p. Itē si diligo te: tu illū: nō sequitur q̄ ego diligā illū. Itē si ego sum tuus vassallus r. tu alteri nō sequitur ergo ego suz illi. posset tñ dici q̄ in turbande in allegata l. claudius: nō fallit: q̄ tñ nō ex natura cōtractus sed p̄pter rem iudicatā id est ne p̄iudicet inter alios. Itē in secdo casu nō fallit: q̄ tñ pater nō poterat excludere matrē. et ita nō p̄cedit ar. quid enim ad rem si alibi excludit: Idem rñ. in patre. nā pater nō excludit auf. vnde non potest procedi.

f Cōcessisse venditionē. r sic sufficit semel velle. sic. s. de aqua plu. arden. l. in diem. et. s. de acquiren. heredi. si quis michi bo. §. finali. Recursus.

g vsucapione. triēniū. r. x. vl. xx. an. vt. s. de vsuc. l. in vsuca. secus in p̄scrip. xxx. an. vt. s. de act. r. obliga. l. in omnibus. que est contra. r est ratio vt et. s. de l. uerbis et posthu. l. cū quidā. vel hic contra reales: ibi contra p̄sonales. p̄ma placet. et facit. s. de verbo. si gni. anniculus. s. arg. cōtra. s. de auo et argen. leg. et si nō sit. §. quid ergo. et. s. de mino. l. hūi. §. minorē. h Repleat. l. cōpleatur.

i Unde quis. i. a. quo. accur.

k Nō p̄derit. vt hic. r. s. de acq. pos. l. p̄pono. §. q̄stus.

l Pot. vt. s. de acqui. pos. l. p̄m. po. in fi.

m Itē adficiendum est. casibus p̄dictis.

n Erat. scz vt venderet.

o Permissit. semp̄ autē concessum intelligit: nisi sit p̄hibitu. vt. s. māda. si p̄curator rem. §. i. sed quidā dicit hic esse speciale: vt erigatur permissio specialis. accur.

p Vendiderit. vt et. s. de vsuca. si seruus.

q Administrat. sunt em̄ q̄daz q̄ nō administrat: et de his dic vt. s. de aucto. tut. et si pluribus.

r Accedit. i. dāda sit accessio: ad quod facit. s. vt in pos. l. i. s. cui. §. q̄

legatorū. r. l. que legatorū. r. s. de ven. in pos. mit. l. i. §. di. minuto. r. s. de acq. pos. l. possidet. §. si. ut facit ad sup̄ rñ. s. de iure do. l. siue ḡnalter. r. C. de nup. l. i. iuriosi.

f Res fuerit. qui redemat quoquo modo. ad quod est s. de vsuca. l. id tempus. in pun. et. §. in re.

bētur: daf accessio testatoris. Itaq; si michi vēdideris seruū: vtar accessionē tua. r si michi pignozū dederis: r ego eandē rem alij pignozauit: meo credito: vtes accessionē tui temporis: tam aduersus extraneū q̄ aduersus teipm̄ quādiu pecuniā michi nō exolueris: naz qui me potior est cū ego te superaturus sim: multo magis aduersus te obtinere debet. sed si pecuniā michi solueris: hoc casu accessionē tua nō vte tur. Itē si absente te is qui negocia tua videbat administrare seruū michi vēdiderit: tuq; reuersus ratū habueris: omnimodo accessionē tua vtar.

Item si michi pignus dederis et cōueneris: nisi michi pecuniā soluisses licere ex pacto pignus vēdere: idē venditoris: emptori accessionē tui temporis dari debet: licet inuito te pignozū distracta sint. iam em̄ in illo tēpore quo contrahebas: videtur cōcessisse vēditionē si pecuniā nō intulisses.

In vsucapione cōplenda: sufficit tangi vltimū diem triēnij vt habeat pro cōpleta. h. d.

vsuca. Tenuleius. vsuca ita seruat vt etiā si minimo momēto nouissimi diei possessa sit res: nichilominus repleat vsucapio: nec totus dies exigit ad explendum cōstitutū tēpus. Accessio possessiōis fit non solū temporis qd̄ apud eum fuerit vnde qd̄ em̄: sed r eius qui et vendidit vnde tu emisti. sed si me-

dus aliquis ex auctoribus nō possederit: precedentium auctorum possessio non proderit quia coniuncta non est: sicut nec ei qui non possidet: auctoris possessio accedere potest.

Itē adiciendum est vnde emisti: aut vnde is emit cui tu emendū mandaueras: r quod apud eum qui vendendū mandauerit. q̄ si is quoq; cui mandatum erat alij vendendum mandauerat: nō aliter huius qui postea mādauerat dandam accessionē labeo ait: q̄ si id ipsum dominus ei permiserit.

Sed et si a filio vel seruo rem emero: accessio temporis quod r apud patrem aut domū fuit: ita danda est michi: si aut voluntate patris dominus: aut cum administrationem peculij haberet vendiderit.

Itē danda est accessio cum eo tempore quo apud pupillū fuerit a cuius tutore cū is tutelā eius administraret: emisti.

Idēq; in eo qui a curatore pupilli furio siue emerit: seruandus est. et si ventris nomine: aut eius qui rei seruande causa in possessione esset: dotisve nomine diminutio facta sit: nā id quoq; temporis accedit.

Ue autē accessiones non tam late accipiende sunt: q̄ verba earum patent: vt etiā si post venditionē traditionēq; rei tradite apud venditorē res fuerit: proficiat id tempus emptori. sed illud solum quod ante fuit: licet venditionis tēpore eā rem vē-

legatorū. r. l. que legatorū. r. s. de ven. in pos. mit. l. i. §. di. minuto. r. s. de acq. pos. l. possidet. §. si. ut facit ad sup̄ rñ. s. de iure do. l. siue ḡnalter. r. C. de nup. l. i. iuriosi.

f Res fuerit. qui redemat quoquo modo. ad quod est s. de vsuca. l. id tempus. in pun. et. §. in re.

Libet Sextus.

a **C**onhabuerat. sed erat apud emptorē vel vt depoe-
sita vel vt comodata: vel vt pignoriata. aliud si esset apud
alium. vt. s. ea. l. §. i. ibi sed et si rē. r. j. eo. l. fi. et. s. de acq.
pos. pōpo. §. qnestiū. vel dic q non erat tempore vendi-
tionis: sed tempore traditōnis.

Accessio. no-
stro tpe. hoc
fallit i herede cui
pcedit vsuc. sine
pos. vt. s. d. vsuca.
l. cceptā. r. l. nūq̄
§. vacuuz. r. l. ius
sio. §. nondū. Itē
facit. s. de acqui.
pos. pōponi. §. fi.

C De doli mali: r
metus exceptioe.

Uo dilu-
cidius. q̄
quo pro
vt. Et
nor. q̄ q̄libet rea
diuisa melius in-
telligit. vt in sti. de
leg. §. s. non vsq̄.

D Proposita.
de hoc dicit statī
§. deo. r. j. l. pri.
in pun. r. §. circa.

Dolo. s. hoc
dicit. j. ca. l. §. sed
an dolo.

Quando ob-
stet. i. quibus ca-
sib⁹ qd dicit. j. l. p
xi. §. i. r. idem dicit
p̄. dicit. f. cōtra
quas psonas def.

Inspicim⁹.
vt. j. e. l. pure. §. fi.
h. Ideo aut. a.
tulis. nā tenet obli-
gatio de iure ciui-
li. sed opponit ex-
ceptio de iure pre-
torio. vt. C. de iuri-
si. si. l. dolo.

Ex facto. i. ex
qualitate facti. vt. C. de rescin. ven. dolo. vel aliter. i. ex
eo qd factū est vel commissum dolo psumit. vt. s. man. l.
dolo. r. l. si p̄curatorē. §. dolo. et. §. si ignorātes. sed op-
po. qd als dicit ex perspicuis indicijs debere. p̄bari. vt
C. de dolo. l. doli. Rñ. et sic illū admittit. p̄bat cū ex qua-
litate facti perspicue ostēdit. Itē oppo. qui doli dicit rē.
vt. s. de p̄ba. quōtēs. §. qui doli. Rñ. satis. p̄bat dolo:
si qualitas facti in qua est dolo probatur.

In cōtractibus. da exēplū de incidē. r. de eo q̄ dat
causam cōtractū. vt. s. de ac. emp. iul. §. si venditor. et. §.
se. r. de dolo. r. elegāter. in p̄. r. j. e. per multas leges.

In testamētis. edēdis. vel sup̄p̄mēdis. vt. C. si q̄s
ali. test. p̄bi. l. i. et. ij. et. C. ad. l. cor. de falsis. l. eū. r. C. de
fossi. rest. l. fratris. in fi. r. s. de leg. ij. cū pater. §. ticio. acc.
m. In legibus. cōdēdis vel interpretādis nō cancel-
landis: vt faciebat quidā valicosius p̄p̄tēns. nā iudici

ditōr non habuerat. **E**t cui
rem heres hereditaria vendi-
dit: et heredis tēpus: et defun-
cti debet accedere. **P**aulus.

Accessio sine nostro tē-
pore nobis prodesse
non potest.

De doli mali: et metus ex-
ceptione. **T**itu. iij.

More prudentis philoso-
phi ponit diuisionē suā dicēs
primo videndum esse qua de
causa hec doli exceptio sit in-
uenta: scdō quomodo fiat do-
lus. tertio contra quas perso-
nas datur. quarto quāto tem-
pore duret. postea p̄sequit mē-
bra sua declarādo. **P**aulus.

Uo diluci-
dius intel-
ligi possit
hec excep-
tio: p̄r de
ea vidē-
mus qua-
re proposita sit. deinde quē-
admodū dolo fiat: per quem
intelligim⁹ qm̄ obstat hec ex-
ceptio. deinde aduersus quas
personas locū habeat. nouissī-
me inspicim⁹ intra que tē-
pora competat hec exceptio.

Ideo autē hanc exceptio-
nē p̄tor p̄posuit: ne cui do-

lus suus per occasionem iuris
ciuilis cōtra naturalē equita-
tem prosit. Sed an dolo quid
factū sit: ex facto intelligitur:
et quidē dolo sit tam in cōtra-
ctibus q̄ in testamētis q̄ q̄
in legibus. **P**lanius.

Alam autē est hanc ex-
ceptionē ex eadem cau-
sa p̄positā: ex qua causa p̄po-
sita est de dolo malo actio.

Exceptio doli aduersus eū
contra quem proponitur non
est in rez sed ex parte eius qui
eam proponit sic. h. d.

Sequitur vt videamus in
quibus causis locū habeat ex-
ceptio: r quibus personis oby-
ciatur. **E**t quidem illud anno-
tandū est: q̄ specialiter expi-
mendū est de cuius dolo q̄s
queratur: non in rem: si in ea
re dolo malo factū est: sed sic
si i ea re nichil dolo malo acto-
ris factum est. igit̄ docere de-
bet is qui obijcit exceptionē
dolo malo actoris factū esse:
nec sufficit ei ostendere in rem
dolum esse. aut si alterius dicit
dolo malo factū: eorū per-
sonas specialiter debet enu-
merare: dūmodo hec sint qua-
rum dolo noceat. **P**lane
ex persona eius qui exceptio-

interdū interpretari p̄mittit. vt. j. de appel. ab executōe.
Alam est. ex eadem causa. ergo ideo ne vel malicia
sua sit lucrosa: vel istis simplicitas damnosa. vt. s.
de dolo. l. i. in p̄nci.

Anotandū est. f. circa personas contra quas oppo-
nuntur a quibus.
Quis. f. re.
Nō in rem.
poterit opponi do-
li exceptio.

Si ea re. res
cte ageres si rē.
et da exēplū. vt. j.
e. apud celsū. §.
itē querit. et §. sed
si mulier. r. l. pure
§. sicut. exceptio
ergo doli persona
lis est ex parte il-
lius qui doli com-
misit: vt cōtra eū
solummodo oppo-
nat: aliū nō: nisi
ab eo habeat cau-
sam lucratuā vel
prope: vt nō lucra-
tuā sed tñ res re-
uerfura est ad do-
losū. vt. j. eo. ap̄b
§. si quis ex cā. s. r.
ex parte eius qui
eā opponit est in
rē. vt scz q̄libz pos-
sides si conueniat
ad eo q̄ doli com-
misit vel commit-
tit. vt. C. de rei vē-
dī. l. final. possit
scz opponi excep-
tio doli. sed videf
illud falsum: nā si
factū fuerit pactū
de nō petēdo fide-
iussori: nō p̄desz
re: nec obstat ex-
ceptio si a reo pe-
tat: debet autē pos-
se opponi ab oib⁹

q̄ possidēt: sicut dicit hic. vñ distinguī vtrū dol⁹ comittit
in re acq̄reda: vel obligatione pro qua vel ex qua modo
agitur. quo casu locū habet qd hic dicit. als si non in ac-
quirenda comittit doli: sed in eo q̄ venit contra pactum
non ob. excep. vt. s. de pac. l. fideiussoris. que est contra.
Item fact. s. de dolo. sed ex dolo. §. fi.

Is qui. scilicet reus.
Alterius. q̄ actoris.

Noceat. nocet quidē heredi dolo testatoris: r alij
vniuersali successori: vt per bonorū possessio. vel per tre-
bel. vel per hoc q̄ bona sint adiecta causa libertatum cō-
seruandariū: vel per arrogationem r similia. vt. j. de re-
gu. iur. l. quod ip̄s. Item dolo auctoris a quo quis hz
cāz lucratuā. vt. §. si q̄s autē. vel. p̄pe lucratuā. vt. §. au-
ctoris. si tñ agat iste qui causam habet a dolo. vt. §. si
quis autē. aliter si tpe conueniat. vt. s. titu. i. an viciū.

Is qui. scilicet reus.
Alterius. q̄ actoris.

Noceat. nocet quidē heredi dolo testatoris: r alij
vniuersali successori: vt per bonorū possessio. vel per tre-
bel. vel per hoc q̄ bona sint adiecta causa libertatum cō-
seruandariū: vel per arrogationem r similia. vt. j. de re-
gu. iur. l. quod ip̄s. Item dolo auctoris a quo quis hz
cāz lucratuā. vt. §. si q̄s autē. vel. p̄pe lucratuā. vt. §. au-
ctoris. si tñ agat iste qui causam habet a dolo. vt. §. si
quis autē. aliter si tpe conueniat. vt. s. titu. i. an viciū.

Is qui. scilicet reus.
Alterius. q̄ actoris.

Noceat. nocet quidē heredi dolo testatoris: r alij
vniuersali successori: vt per bonorū possessio. vel per tre-
bel. vel per hoc q̄ bona sint adiecta causa libertatum cō-
seruandariū: vel per arrogationem r similia. vt. j. de re-
gu. iur. l. quod ip̄s. Item dolo auctoris a quo quis hz
cāz lucratuā. vt. §. si q̄s autē. vel. p̄pe lucratuā. vt. §. au-
ctoris. si tñ agat iste qui causam habet a dolo. vt. §. si
quis autē. aliter si tpe conueniat. vt. s. titu. i. an viciū.

Is qui. scilicet reus.
Alterius. q̄ actoris.

Noceat. nocet quidē heredi dolo testatoris: r alij
vniuersali successori: vt per bonorū possessio. vel per tre-
bel. vel per hoc q̄ bona sint adiecta causa libertatum cō-
seruandariū: vel per arrogationem r similia. vt. j. de re-
gu. iur. l. quod ip̄s. Item dolo auctoris a quo quis hz
cāz lucratuā. vt. §. si q̄s autē. vel. p̄pe lucratuā. vt. §. au-
ctoris. si tñ agat iste qui causam habet a dolo. vt. §. si
quis autē. aliter si tpe conueniat. vt. s. titu. i. an viciū.

Is qui. scilicet reus.
Alterius. q̄ actoris.

Noceat. nocet quidē heredi dolo testatoris: r alij
vniuersali successori: vt per bonorū possessio. vel per tre-
bel. vel per hoc q̄ bona sint adiecta causa libertatum cō-
seruandariū: vel per arrogationem r similia. vt. j. de re-
gu. iur. l. quod ip̄s. Item dolo auctoris a quo quis hz
cāz lucratuā. vt. §. si q̄s autē. vel. p̄pe lucratuā. vt. §. au-
ctoris. si tñ agat iste qui causam habet a dolo. vt. §. si
quis autē. aliter si tpe conueniat. vt. s. titu. i. an viciū.

Is qui. scilicet reus.
Alterius. q̄ actoris.

Noceat. nocet quidē heredi dolo testatoris: r alij
vniuersali successori: vt per bonorū possessio. vel per tre-
bel. vel per hoc q̄ bona sint adiecta causa libertatum cō-
seruandariū: vel per arrogationem r similia. vt. j. de re-
gu. iur. l. quod ip̄s. Item dolo auctoris a quo quis hz
cāz lucratuā. vt. §. si q̄s autē. vel. p̄pe lucratuā. vt. §. au-
ctoris. si tñ agat iste qui causam habet a dolo. vt. §. si
quis autē. aliter si tpe conueniat. vt. s. titu. i. an viciū.

Is qui. scilicet reus.
Alterius. q̄ actoris.

Noceat. nocet quidē heredi dolo testatoris: r alij
vniuersali successori: vt per bonorū possessio. vel per tre-
bel. vel per hoc q̄ bona sint adiecta causa libertatum cō-
seruandariū: vel per arrogationem r similia. vt. j. de re-
gu. iur. l. quod ip̄s. Item dolo auctoris a quo quis hz
cāz lucratuā. vt. §. si q̄s autē. vel. p̄pe lucratuā. vt. §. au-
ctoris. si tñ agat iste qui causam habet a dolo. vt. §. si
quis autē. aliter si tpe conueniat. vt. s. titu. i. an viciū.

Item nocet ei qui non ex causa lucrativa habet a dolofo quando res ad eum est reuerfura. qd dic per exempla. vt in creditoze. vt. f. si quis autē. ibi idem tractat. Itē marito fo. ma. non cōftante. vt. f. e. l. apud celsum. f. sed et si mulier. et f. apud iul. Item dolofo tutous vel curatous

obiecti minor vel alij persone q habet curatoze quatenus sunt locupletati. vt. f. l. apud. f. alla. et f. si quis ibi q in tutore. Sunt et alie persone de quarum dolo obiicitur. quas videre potes. f. e. l. apud. f. in hac. et f. que fitum. et f. mandati. sed et singularis successio et ex causa nō lucrativa repellitur si velit vti accessione temporis sui auctoris: non alis. vt. f. e. l. apud celsum. f. de auctor. et. f. de acqui. pos. l. pōponius. f. cum quis.

C In rem opponitur. contra. f. ad macedo. sed et iul. f. sed et si fili. et. f. de se. ra. l. pe. f. plane. in. f. con. tra. et. f. si ser. v. e. loc. f. cōpent. f. b. **R**e. acquirenda non retinēda. vt. d. l. de pactis. l. fideiussois.

C Actoris. i. an actor in ea re dolum cōmiserit: et large accipe hic dolum vt etiam si bonam fidē habuit in re acquirenda: si tamē deficit titulus vel ali quod de illis que sunt necessaria ad publicianā: repellat hac exceptione: si postea rez illā a quocunq; possessore v. e. dicet. vt. et. C. de rei ven. l. si. vel dicas hunc non tūc sed nunc doli committere quādo peti. arg. f. proxi. f. Item si habuit sciētā rei aliene loco doli accipitur et nec v. s. u. capere possit. nec publicianā habere. Et eadem in perso nali quesita: siue dolo promittentē induxit: siue etiā bona fide: sed tamē causa deest que adesse credebatur. dic ergo factū in preteritum vel etiam fieri in presenti. vt. f. proxi. f. et. f. de verbo. obli. l. si quis cum aliter. accur.

C Etne causa. vel qua in stipulando causa nō exprimitur a cōtra hētibz. vt. f. de. pba. l. cū de debito. f. si. vel exprimitur que ab vtraq; parte inesse credit et non inesse: vt si credo te vendidisse vel mutuasie procuratori meo: ideo ex causay cōditionis vel mutui. pmitto. vt. C. de non nume. pecu. l. si ex cā. idem: et si tu cā in hoc credebas te mutuasie. curatou. vel aliu pro te. Sed quid si ego qui promitto sine causa scio causay non inesse: Re-

nem obiicit: in rez opponitur^a exceptio. neq; em queritur ad uersus que dolofo commissus sit: sed an in ea re^b dolo malo factum sit a parte actoris^c.

C Qui perseverat petere vsq; ad litem contestatam qd sine causa stipulatus est: videt dolo petere. h. d.

C Circa primā speciem quibus ex causis exceptio hec lo cum habeat: hec sunt que tractari possunt. Si q sine causa^a ab aliquo fuerit stipulatus: deinde ex ea stipulatioe expe riatur: exceptio vtiq; doli mali ei nocebit^b. licet enim eo tem pore quo stipulabatur nichil dolo malo admiserit: tamē di cendum est eū cum litem con testatur dolo facere eo q per seueret ex ea stipulatione pe tere. et siue cum interponeret iustam causam habuit: tamen nunc nullam idoneaz^c causay habere videtur. proinde^d et si creditoris^e pecuniam stipula tus est: neq; crediderit et si ca ta fuerit causa stipulationis: que tamen aut non est secuta^f

spōn. videt donasse et sic teneat. vt argu. f. de regu. iur. l. cuius. et. C. ad. l. fal. l. si. sec^o forte si et tu scias causay nō inesse: quia in pari causa et. vt. f. de verbo. ob. si seruam. f. sequit. Et adde qd no. C. de non nume. pecu. l. genes raliter. in distinctioe ibi posita. Itē an hic libellus sit ad

aut finita est: dicendum erit nocere exceptionem.

C Qui paciscitur de pecunia non petenda vsq; ad tēpus et petit ante tempus: patitur dup licem exceptiones. f. pacti et doli mali. et vbiq; sit vbi quis petit qd per exceptionem potest elidi. hoc dicit.

C Itē queritur si quis pure stipulatus sit certā quātitate: qz hoc actū sit: sed post stipulationē interpositā pactus sit ne interim pecunia vsq; ad cer tum diē petatur: an noceat ex ceptio doli mali: et quidez de pacto conuēto excipi posse: ne qua qz ambigendū^m est. sed et si hac quis exceptione vti ve lit: nichilominus poterit: dolo enim facere eū qui contra pa ctuz petat: negari non potest.

C Et generaliter scienduz est ex omnibus in factum^o excep tionibus^o doli orti exceptio nē: qz dolo facit quicūq; id qd qualibet exceptione elidi pōt petit. nā z si intra initia nichil dolo^o malo fecit: attū nūc pe tēdo facit dolose: nisi sit talis

muttedus. pcto. y. quia pmissit: videtur q non: cum in promissione nō sit causa sufficiēs vt h: sicut nec hec sit causa sufficiēs quia rex est in frā cia. f. adijcere de bet: qz promissit ex causa mutui vt simili. licet sit arg. contra. f. titu. q. l. cum de hoc. sed il lam expone: vt ibi. ergo nec ista peto par caponū singularis annis: qz tu maiores pro miferunt: sed de bet adijci pro pos sessionibus quiss a mēis maioribus maiores tui habuerit: probata tamen diuturna prestatioe presumit promissio et causa. vt no. f. de vsur. l. cum de in rem verbo. **C** Nocebit: tene ergo sed excep tione elidit nisi causa pbeatur. vt no. C. de non nu. pecu. l. gñaliter. **f** Amiserit. qz credebat causam

in esse que non inerat. **g** Idoneā. f. non a deratā nec re nec spe. hic aderat saltem spe. vt in exemplo qd sequitur proinde et. **h** Proinde. id est ergo. **i** Creditur. nō tñ creditur. vt. f. si cer. pe. l. q pecuniā **k** Non est secuta. vt in mutuo. **l** Est. vt matrimoniu. et facit. f. de pact. l. iurisgen. f. siue. et. f. de pelli. l. si vero sine cā. fa. et. f. de condi. sine causa. l. i. et. l. q sine. et. f. de fideiul. si stipular^o esse. in pn. et. f. de verbo. ob. si quis cū. et. f. f. generaliter. **m** Ambigendum est. vt in l. de excep. f. preterea. et. f. de pac. l. item quia. **n** In facti. omnes dicuntur in factum: quia ex facto vel nō facto oriuntur. vt. f. de excep. l. exceptio. et argu. f. eo. apud. f. aduersus. q est f. Recur. **o** Exceptionibus. vt. f. eo. l. qui equitate. et. f. de prescriptis verbis. l. quotiens. **p** Nichil dolo. qz ignorauit qre nō debeat petere. vt et. f. de reg. iur. q in ius. et fac. f. de pac. iuris f. siue. et. f. de pos. l. si qz inf. in pn. et. f. de trib. l. illud. f. tceuola.

Liber Sextus.

A Ignorantia, vel nisi reuerentia persone hoc faciat, vt. Ieo. apud § aduersus, que est contra.

B Non male dictū est, querendo.

C Uras, facit. §. de pac. l. qui in futurum, et de lege comul. l. lege §. si. r. l. post diem.

D Ignoraret.

empro. scum sta
t. ulberū eē. qd §
si scunt. Rñ. idem
ex quo est stipula:
tus. vt Ieo. Lapō.
§. itē labeo. r. C.
de euic. q. fundū.
sed ptra. §. de ptra
hen. emp. l. ea q.
sed ibi sanitatem
hic pecuniam em
pro. ē stipular. f.
dupli. Itē fec. si
fuit sciens r. stipu
latus non fuit. vt
§. de euic. l. qui li
bertans.

E Acceperit.
nā in persona em
ptoris pōt imple
ri conditio liberta
tis. vt. §. d. statul.
l. si statuliba. §. i.

F pōt. eptor.

G Deduxerit.
de duplo: qd nec
petit.

H Nō nocere.
et sic decē sibi da
ta habebit: quia r
sua r duplum pie
cij habebit a ven
ditore.

I Tem si ob id
saltes agā ex
empro: qd ē. §. Ac.

K Decē. nō ex
re sua. alioquin §
vt. §. posuit in em
ptore. r. §. de acf.
emp. l. iulian. §.
sed: si qd pterea.
Itē subaudi hic. r
postea hominem

tradidit michi ignorāti liber eum factū: r postea se euic
cit in libertatē ex cā pcedēti venditiōe. alioquin male
uiceret ex duple stipulatiōe vēditore cōueniendū: cū non
videtur vēditore ea debere teneri: nisi post traditiōe em
ptori factā euincatur. vt. §. de euic. l. euicta. §. i. fm. §. 30.
r. l. iug. sed quidā dixerunt arg. huius. l. postē agi de du
pla p euictiōe re euicta ēt añ traditiōe r post vēditiōe.

L Recipiā. que occasione rei empte ad eū pueniunt:
cū seruū hac datione liberū factum prestare non possit.

M Eum liberare. pro rata parte r in decem.

N Pud celsum. hereditatē. noni doneā: quo casu con
tra eos doli exceptio: et pro non mandantibus de
dolo actio datur in eo. §. qvltia vires hereditarias cōue
nietur. vt. §. de dolo. l. fina. vel dic mandauerūt reuicte

ignorātia in eoyt dolo careat.

A Non male dictū est si cre
ditor vsuras in futurū accepe
rit: deinde pecuniā nichilomi
nus petat anteq̄ id tēpus pie
tereat cui tēporis vsuras ac
cepit: an doli exceptione repel
latur: et potest dici dolo eū fa
cere. accipiēdo enī vsuras di
stulisse videtur petitiōe in id
tēpus qd est post diem vsura
rū prestariū: et tacite cōuenit
se interi se nō petiturū. **I** Itē
queritur si statuliberū merca
tus quis fuerit iustum decem
dare cū hoc ignoraret: et du
plam stipulatus fuerit: deinde
decē acceperit euicto eo in li
bertatē agere ex duple stipu
lacione potest: sed nisi decem
que implende cōditionis cau
sa acceperit deduxerit: excep
tione summouendus erit: et
hoc ita iulianus quoq̄ scribit.
si tamen ex re emptoris vel ex
peculio qd ad emptorē ptine
bat pecuniam dederit statuli
ber: potest dici exceptionē nō
nocere: qd dolo non faceret.

I Tem si ob id **P**aul.
q̄ anteq̄ dominium ad
me transferatur vēditore dede
rit decem: et agam ex empto
vt decē recipiam: ita puto cō
petere michi actionem: si para

tes parte debiti: ad quā. §. remissionē partis tenetur alij
si maior pars remittat. vt. §. de pac. l. iuris §. si. r. l.
seq. r. fm hoc dic mandaturus. §. maxime. nō tenetur stare
maiori parti: vt dixi. Tertij dicunt qd hic nichil voluit re
mittere: quo casu nō tenetur stare sentēte alioz nisi als

tus sim ex duple stipulatione
eum liberare.

Qui dolo non mandat qd
als esset mandaturus si dubi
taret factum non secuturū: cē
setur esse in dolo. h. d.

Ulpianus.

A pud celsum queritur
si cum ticio mādassent
creditores hereditarij vt adi
ret hereditatē: vnus nō mā
dasset decipiendi eius causa
mandaturus alioquin si nō fo
ret hic aditurus: deinde agat
an exceptiōe repellatur: et ait
celsus doli eum exceptione: re
pellendum. **I** Iulianus scri
bit: si quis cum eger esset cen
tum aureos vitoris sue conso
lino spondidisset: volens
scilicet eam pecuniam ad mu
lierem pertinere: deinde cōua
luerit: an exceptione vti possit
si conueniatur. et refert labeo
ni placuisse doli mali excep
tione vti eum posse. **S** i in
arbitrium compromiserimus:
deinde cum non stetissem: ob
aduersam valitudinem pena
commissa esset: an vti possum
doli exceptione: et ait pom
ponius pdesse michi doli ex
ceptione. **I** tem queritur
si cū eo a quo tibi sexcenta de
berēt cōpromiseris: deinde

§. de dona. cau. mor. l. scia. in fi. hic ergo cā mortis dona
tio reuocata fuit p conualescentiā. vt. §. de do. cau. mor. l.
mortis causa. §. ticia. r. si cer. pet. l. non omnis.
R Volens. an tamē hec volūtas sit valida: vt mulier
stipuletur. no. C. de dona. cau. mor. l. i.
S Refert. scilicet iulianus.
T Si in arbitrium als arbitriū: r als arbitriū.
V Non stetit scem. vbi precepit arbiter.
X Exceptione. si a me petatur.
Y Prodesse. qd spale circa iudicia r arbitria inteligo
aliud igit in tractat. nā ibi cū effectu pena cōmittitur.
vt. §. de pbo. ob. cōtinu. §. illud. in fi. et facit. §. si qd cau. l.
ij. §. si qd. r. l. iij. §. ut si qd. et d. arbi. si cū dies §. si qd ex.
Z Itē queritur. potest ita exponi hic §. qd vere sexcenta

erat mandaturus si
nō adiret. r. l. iuris
gen. intelligit tū
tunc quando oēs
volunt remittere:
sed non equaliter
vt tūc stare tenea
tur sentēte maia
ris partis. et facit
§. m. l. si heredita
tatem. r. ad vell. l.
fina. in pn.

O Causa. sed
quomō scire pote
rimus vtrum libe
demandasset aut
nō: vt obfret ei do
li mali exceptiō v
non. Rñ. p ptesa
tiones suasiones
r admonitiōes qd
forte itaq̄ fecerat
vt adiret. vt. §. de
lega. l. si feru. plu
riū §. si. r. arg. §. de
pbo. ob. ticia. §. i.

P Repellēdū.
sed cur eū nec de
cendo nec facien
do doli cōmittit
Rñ. hoc iō: qd frau
dulose tacuit. nō
r als fraus dolo
so p iudicat. vt. C.
ad vell. si sine.

Q Spondidisset.
volens donare
cā mortis. nisi
enim mortis fiat
mēto non intelli
gitur mortis cau
sa donatio. vt. §. d
dol. pie. scia. imo
presumitur dona
tio inter viuos. vt

§. de dona. cau. mor. l. scia. in fi. hic ergo cā mortis dona
tio reuocata fuit p conualescentiā. vt. §. de do. cau. mor. l.
mortis causa. §. ticia. r. si cer. pet. l. non omnis.
R Volens. an tamē hec volūtas sit valida: vt mulier
stipuletur. no. C. de dona. cau. mor. l. i.
S Refert. scilicet iulianus.
T Si in arbitrium als arbitriū: r als arbitriū.
V Non stetit scem. vbi precepit arbiter.
X Exceptione. si a me petatur.
Y Prodesse. qd spale circa iudicia r arbitria inteligo
aliud igit in tractat. nā ibi cū effectu pena cōmittitur.
vt. §. de pbo. ob. cōtinu. §. illud. in fi. et facit. §. si qd cau. l.
ij. §. si qd. r. l. iij. §. ut si qd. et d. arbi. si cū dies §. si qd ex.
Z Itē queritur. potest ita exponi hic §. qd vere sexcenta

debetur et q̄ centū t̄stī credebatur actor sibi deberi: fuit tamē factū generale cōpromissum de eo q̄ debet vel pe-
teretur. et q̄ dicitur penā centū. i. pro cētum que sola actor
impudēs sibi deberi putabat: et s̄m hoc nō est pena mi-
nor q̄d q̄ creditur deberi. vel etiam dic q̄ de sexcētis
fuit cōpromissū:

sed alio tēpore pu-
mo fuerat pena. p
missa quando cre-
debat sola cētū sibi
debent: et expo-
nes eodem modo
penā centū. i. p cē-
tū que deberi pu-
tabat: vel dic fecit
do casu q̄ bñ scie-
bat actor sexcēta
debent: s̄m nō crede-
bat sibi licere sti-
pulari nomine pe-
ne vltra cētū. i. sic
est minor pena q̄
res que petitur: et
de qua cōpromis-
sum est: et s̄m hoc
dic penā cētum. i.
cētū nomine pene.

a **C** Per impu-
dentia. s̄m pūmū
casum impuden-
tia est circa scietē
s̄m alibi circa pe-
nam. Accur.

b **C** Debebat. f.
sexcenta cū de oi-
bus est cōpromis-
sum s̄m vtrāq̄ possit
tis. C. de iudi. l. placuit.

c **C** Et si non s̄at. i. non condēner in sexcētis sed in cen-
tum t̄m: non debet vetare de quingētis nō petēdis.

d **C** Fuit. i. fecit q̄ nō debuit. i. verādo de quingētis
petit: nō poterit peti quingēta. sed q̄re hoc: cū de toto
cōpromissum fuit: et forte etiā totū petiit: s̄m. quia per-
secutio nō fuit in totū. vt. C. de iudi. l. licet. i. s̄. de excep.
rei iudi. et an eadem s̄actiones. et hoc s̄m vtrūq̄ casum.
vel dic verius omisit. i. nil dicēdo de quingētis: et tunc
poterit. f. peti integra sexcēta: quia sententia non valet
poterit. f. peti integra sexcēta: quia sententia non valet

e **C** In ipso iure in qua. f. sentētia in parte cōdēnauit in alta ta-
ta an va-
bit oēm casum. i. sed aliud in iudicio ordinario vt qui-
dam dicit: quia ibi videtur tacite absoluisse in eo q̄ ta-
cut: et pro eis. C. si aduer. rem iudi. l. i. sed verius idē in
eo. et dic q̄ ibi in reliquo absoluit. vt. i. no.

f **C** Peratur. a re: qui vis petere quingēta: et sic nō s̄as
firmus compromisso.

g **C** Profuturā. f. si paratus sit t̄m et minus de sexcen-
tis accipere q̄sum est pena. alio cōtra est. s̄. pro focio. si q̄
a focio. et. l. seq. vel dic secus: quia pena apponitur loco
contēptus arbitri: qui merito potest hic contēti: cū sen-
tentia nō valuerit: quia nō de toto iudicauit. et sic nil re-
mittitur de sexcētis occasione pene. s̄m autem successit
loco rei. ar. s̄. de arbi. l. si quis re. et. l. nō distinguemus.
in p̄m. que esset contra si diceret t̄m remitti de sorte q̄ta
est pena: quia sic referret esset maior pena vel minor: quia

lex illa nō distinguemus: q̄ vult interesse. vel e contra: si
diceret hic nō tenere sentētia ideo quia pena fuerit mi-
nor. sed certe non est ideo: sed quia in parte tacuit vt di-
ctum est: et sic nō obstat. et facit. s̄. de arbi. labeo. et de eo q̄
quem factum est. l. ex hoc. s̄. f. Accur.

h **C** In ceteris. vt
furiosis: et his qui
bus est interdictū
bonis: et adultis
curatores habēti-
bus. vt. l. de h. ob.
is cui. et. C. de in-
integ. resti. mino.
l. si curatores. et fa-
cit. C. de admini.
tuto. l. sancimus.
et. l. de solu. in pu-
pillo. et. l. pupillo.
et. insti. qui. alii. nō
licet. s̄. f. Accur.

i **C** Conuenit. s̄.
de p̄trahen. emp.
ea que. p̄tra. sol.
hic exp̄ssim de ipo-
vicio stipulat⁹ est:
et ideo nō potest re-
pelli exceptiōe. ubi
in genere. f. euz cē
sanis: vel hic stipu-
latus erat p̄cium:
ideo egit de p̄cio.
ibi nō erat sti-
pulat⁹: et ideo nec
agit quia sciebat. Itē cōtra. C. cōmunia de lega. l. si. s̄. f.
Solu. ubi speciale. et facit. C. de edil. act. l. iij. s̄. l. et. C. de
euc. l. si fundum. et. C. cōia vtriusq̄ iudi. si fratres. in fi.
et. s̄. de edil. edic. l. si tamen. s̄. in edilitijs.

k **C** Decidit. paciscendo se pecuniam non petiturum:
immo actionem se venditurū ei cui debitor nomē emen-
dum mandauerat. ego primum approbo: dic ergo decit-
dit. i. transegit. Accur.

l **C** Vendidit. post transactionem.
m **C** Scio. qui ignorabat transactionem factam.
n **C** Mandauerat. ante trāsfactionē: vnde facta postea
transactione debuit reuocare mandatū anteq̄ eme-
ret mandatarius.

o **C** Stipulatus est. q̄ creditor non peteret vel erigeret
pecuniam a debitore: nec faceret quominus ille emptor
erigat illam pecuniam.